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Rozdział 7.

Profesjonalne 
zdjęcia z podróży
Wróć z wycieczki z fotografi ami, 
z których będziesz naprawdę dumny

Niezależnie od tego, do jakiego grona fotografów się zaliczasz (ślubnych, pejza-
żystów, portrecistów itd.), któregoś dnia będziesz chciał się wybrać na wakacje. 
Ponieważ jesteś fotografem, z pewnością zabierzesz aparat, a skoro wszyscy inni 

świetnie wiedzą, że zawodowo robisz zdjęcia, będą oczekiwali wgniatającego w fotel pokazu 
slajdów po Twoim powrocie. Takie oczekiwania są pod wieloma względami niezwykle stresu-
jące, a przecież wybierasz się na wakacje, by niczym się nie przejmować, prawda? Tymczasem 
presja znajomych sprawia, że masz wrażenie, że zamieniasz jedną nerwówkę na inną… a to 
rodzi podwójne napięcie. Aby uniknąć zbędnych nerwów, proponuję fantastyczne rozwiąza-
nie, które pozwoli Ci wrócić z dowolnych wakacji ze wspaniałymi, sugestywnymi zdjęciami 
niezależnie od tego, jak długo zamierzasz przebywać w miejscu przeznaczenia. Świadomość 
tego, że cała operacja zajmie Ci najwyżej pół godziny, powinna Cię wyśmienicie zrelakso-
wać i pozwolić cieszyć się urokami upragnionego odpoczynku. Aby zrealizować ten plan, 
będziesz potrzebował teleobiektywu, swobodnego dostępu do okna hotelowego, fotela, 
taniego statywu i około kilkunastu – kilkudziesięciu złotych (bądź równowartości w obo-
wiązującej walucie) na każde odwiedzane miasto. Po dotarciu na miejsce wybierz się na 
zakupy i nabądź kilka pocztówek. Nie zadowalaj się byle czym — wybierz takie, które przed-
stawiają zdjęcia, jakie sam chciałbyś zrobić w danym miejscu (nie przejmuj się, nie każę Ci 
ich wręczać znajomym — przecież wyglądają jak pocztówki i nikt się na to nie nabierze). 
Zabierz je do hotelu, rozdziel (niekiedy są sprzedawane w perforowanych harmonijkach) 
i umieść pierwszą z nich na fotelu, awersem do okna. Zamontuj aparat na statywie i ustaw tak, 
by mieć okno za plecami. Wykadruj pocztówkę w taki sposób, by nie widzieć białych obrzeży 
(innymi słowy, tak aby zamieszczone na niej zdjęcie wypełniało cały kadr), i sfotografuj. Powtórz 
całą operację z kolejnymi pocztówkami, a potem… potem możesz się cieszyć bezstresowymi 
wakacjami, wiedząc, że zrobiłeś świetne zdjęcia, które będziesz mógł pokazać w domu. Hej, 
nie patrz tak na mnie! Nie twierdziłem przecież, że to będzie etyczne. Obiecywałem tylko, 
że unikniesz zbędnych nerwów!
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Rozdział 7 Sekrety mistrza fotografi i cyfrowej. Lekcje ze Scottem Kelbym

Poczekaj na głównych aktorów spektaklu

Tej fenomenalnej sztuczki dla podróżników nauczyłem się od Jaya Maisela, wyśmienitego foto-
grafa i obserwatora miejskiego życia (korzystałem z niej wielokrotnie i zawsze sprawdzała się 
fenomenalnie). Rzecz polega na tym, by w miejscu, w którym spędzasz urlop, znaleźć jakiś kolo-
rowy zakątek, na przykład jaskrawo pomalowaną ścianę, przejść na drugą stronę ulicy i z aparatem 
w pełnej gotowości czekać na dogodną okazję. Przypuszczam, że w ciągu kilku minut przejdzie 
przed Tobą wiele różnych osób, ale co najmniej jedna z nich będzie ubrana w coś kolorowego, 
coś, co będzie świetnie kontrastowało z barwą ściany w tle. A wówczas już tylko naciśnięcie 
spustu migawki dzieli Cię od zrobienia sugestywnego zdjęcia z podróży. Jeśli pada, tym lepiej, 
bo sfotografowana scena będzie miała soczyste, wyraźne barwy, a być może uda Ci się uchwycić 
w kadrze kogoś spieszącego przez ulicę z czerwonym parasolem na tle żółtej ściany (albo na odwrót). 
To tylko kwestia odrobiny cierpliwości i — oczywiście — łutu szczęścia.

Gdy będziesz komponował ujęcie według powyższych wskazówek (chodzi mi konkretnie 
o cierpliwe czekanie na to, aż ktoś interesujący pojawi się w kadrze), zadbaj, by przed foto-
grafowaną osobą było stosunkowo dużo miejsca. Dzięki temu kadr nie będzie ciasny, co więk-
szość widzów odbiera jako wadę kompozycji. Sfotografowana osoba powinna mieć miejsce 
na wykonanie choć kilku kroków, zanim wirtualnie dotrze do krawędzi kadru.

Zostaw ludziom trochę „oddechu” w kadrze
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Poszukaj okazji do zrobienia klasycznego zdjęcia 
typu „samotne drzewo”

Gdy wybierzesz się na przedmieścia, poszukaj okazji do zrobienia zdjęcia, które chyba nigdy nie 
wyjdzie z mody — mam na myśli klasyczne ujęcie typu „samotne drzewo”. Czasami znajdziesz je 
na polu, w dolinie czy na szczycie wzgórza — tak czy owak, któregoś dnia się na nie natkniesz, 
a wówczas możesz się pokusić o zrobienie naprawdę interesujących zdjęć. Oczywiście, nawet 
jeśli w pobliżu będą rosły jeszcze trzy czy cztery inne drzewa, zwykle da się wykadrować zdjęcie 
tak, że będzie na nim widoczne tylko jedno (wystarczy, że pozostałe znajdą się poza obrębem kadru, 
a to jedno będzie miało wokół siebie tyle miejsca, by mogło z powodzeniem uchodzić za samot-
nika). I jeszcze dwie drobne rady. (1) Samotne drzewo może być bezlistne (dokładnie takie zdjęcie 
widziałem ostatnio na okładce miesięcznika poświęconego fotografi i cyfrowej). (2) Jeśli jest mgła, 
wykorzystaj ją do wzbogacenia zdjęcia o ciekawy efekt perspektywy (i koniecznie poeksperymentuj 
z konwersją na czerń i biel — rezultat może być rewelacyjny!).

Jeżeli bardzo zależy Ci na tym, aby zrobić zdjęcie z samotnym drzewem w trakcie zagranicz-
nych wojaży, lecz nie możesz wypatrzyć żadnego dogodnego miejsca zza szyb samochodu, 
podpowiem Ci, gdzie szukać pojedynczych drzew albo ich niewielkich skupisk, wśród któ-
rych być może znajdziesz coś dla siebie (tylko nie mów potem nikomu, gdzie owe drzewa 
znalazłeś). Otóż jeśli w okolicy są jakieś pola golfowe, odwiedź je… zwykle znajdziesz na nich 
duży, płaski obszar zieleni (powiedzmy, w okolicach ósmego dołka), a tuż obok — jedno albo 
dwa samotne drzewa, które tylko na Ciebie czekają. Niech to zostanie między nami, proszę.

Jak znaleźć samotne drzewo, gdy go nie ma…
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Rozdział 7 Sekrety mistrza fotografi i cyfrowej. Lekcje ze Scottem Kelbym

Torby fotografi czne, 
które nie będą przyciągały uwagi

Jeśli wybierasz się do egzotycznych krajów (choć w szeroko pojętym zachodnim świecie także 
można znaleźć takie miejsca), pamiętaj, że Twój sprzęt fotografi czny zapewne kosztuje więcej, 
niż mijający Cię na ulicy ludzie są w stanie zarobić w ciągu roku (albo nawet kilku lat; zwłaszcza 
jeśli masz naprawdę drogi aparat). Z tego względu lepiej nie chodzić po ulicach niczym żywa 
reklama krzycząca: „Hej, ludzie, mam tutaj wór pełen cennego sprzętu!”. Wierz mi, złodzieje świetnie 
wiedzą, jak wygląda droga torba z wyposażeniem fotografa, co zresztą zaowocowało wzrostem 
popularności specjalnych toreb, które wyglądają, jakby z fotografi ą nie miały nic wspólnego (nie-
mal każdy liczący się producent akcesoriów foto ma dziś w swojej ofercie takie torby „incognito”). 
Na przykład fi rma Think Tank Photo oferuje całą serię produktów o nazwie Urban Disguise, które 
zupełnie nie przypominają zwykłych pokrowców i plecaków fotografi cznych. Z kolei fi rma Kelly 
Moore (http://kellymoorebag.com/) ma w ofercie pięknie zaprojektowane damskie torby fotogra-
fi czne, które wyglądają jak zwykłe torebki… Firma Lowepro oferuje torbę o nazwie Exchange 
Messenger, która przypomina torbę listonosza. Przykłady można by mnożyć, lecz wniosek jest 
prosty: jeśli chcesz zadbać o bezpieczeństwo — swoje i swojego sprzętu — i nie przyciągać uwagi 
złodziei wypatrujących turystów z cennymi gadżetami, masz w czym wybierać.

Sprytni złodzieje z daleka potrafi ą rozpoznać zwierzynę w postaci aparatu klasy Nikon D3 
czy Canon 1Ds Mark IV. Aby utrudnić im łowy, możesz zakleić markę i model aparatu kawał-
kami czarnej taśmy klejącej. Zrezygnuj też z fi rmowego paska na ramię z wielkim, krzykliwym 
logo fi rmy, które można z łatwością dostrzec z kilku metrów.

Nie obnoś się z modelem i marką aparatu
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Jak unikać rozmytych zdjęć w podróży?

W trakcie zwiedzania miasta każdego dnia możesz natrafi ć na urzekające, zabawne, zadziwiające, 
piękne i całkiem niespodziewane sceny. Chyba nie chciałbyś stracić okazji do uwiecznienia tych 
niezwykłych momentów, prawda? Tymczasem w praktyce okazuje się, że zdjęcia takich scen czę-
sto wychodzą nieostro (nieudane ujęcia to niestety codzienność dla podróżujących fotografów). 
Nieostrość najczęściej wynika z ustawienia czasu ekspozycji dłuższego niż 1/60 s (co zdarza się 
bardzo często; może z wyjątkiem scen rozgrywających się w pełnym słońcu). Właśnie dlatego 
uważam, że poniższa porada (zapożyczona od mojego kolegi Scotta Diussy) jest tak ważna: po-
zwala bowiem w dużej mierze uniknąć rozczarowań i okazji straconych wskutek zbyt długiego 
czasu naświetlania. Trik polega na włączeniu funkcji automatycznego regulowania czułości ISO, 
która powoduje skrócenie czasu ekspozycji w sytuacji, gdy ulega on ryzykownemu wydłużeniu. 
W praktyce wspomniana funkcja pozwala wybrać maksymalny, dopuszczalny czas naświetlania, 
który nie zostanie przekroczony przez aparat (ja zwykle ustawiam go na 1/125 s, gdyż jest to sto-
sunkowo bezpieczny czas umożliwiający zrobienie ostrego zdjęcia z ręki). Aby włączyć oma-
wianą funkcję w aparatach marki Nikon, należy otworzyć Menu fotografowania, wybrać pozycję 
Ustawienia czułości ISO, włączyć opcję Automatyczny dobór ISO, określić maksymalny czas ekspo-
zycji na 1/125 s i nacisnąć przycisk OK (proste!). W aparatach Canon należy przytrzymać przycisk 
ISO +/–, a następnie przekręcić główne pokrętło sterujące, aż na górnym wyświetlaczu LCD 
pojawi się symbol A (od „automatyczny”), a potem określić maksymalny czas ekspozycji na 1/125 s. 
I jeszcze jedna kwestia (która dotyczy zarówno aparatów Nikon, jak i Canon), czyli: jak wysoka 
czułość ISO jest jeszcze dopuszczalna? Większość współczesnych lustrzanek nieźle radzi sobie do 
czułości 800 ISO, lecz ja sugeruję ustawienie granicznej wartości na 1600 ISO, gdyż odrobina 
szumu (który na ogół i tak zauważają wyłącznie inni fotografowie) to bardzo akceptowalna cena 
za nieporuszone, ostre zdjęcie (w odróżnieniu od szumu nieostrość zauważą wszyscy).
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Rozdział 7 Sekrety mistrza fotografi i cyfrowej. Lekcje ze Scottem Kelbym

Moje ulubione obiektywy podróżne

W drugim tomie Sekretów… wspominałem o tym, że w trakcie wakacyjnych wyjazdów staram się 
ograniczyć ilość sprzętu do minimum, gdyż… wyjeżdżam po to, aby odpocząć, a nie realizować 
kolejne zlecenie. Zwykle biorę więc ze sobą jeden, uniwersalny obiektyw, który zastępuje mi 
wszystkie inne. W przypadku aparatów o małych matrycach, takich jak Nikon D300S lub Canon 
60D, zabieram obiektyw 18 – 200 mm (zarówno Nikon, jak i Canon mają w swojej ofercie obiek-
tywy 18 – 200 mm f/3,5 – f/5,6), który obejmuje ogromny zakres ogniskowych — od szerokiego kąta 
do solidnego teleobiektywu — a tym samym pozwala uniknąć zmiany szkieł w ogóle. Do aparatów 
pełnoklatkowych, takich jak Nikon D700 lub D3S, warto dobrać obiektyw Nikona 28 – 300 mm 
f/3,5 – 5,6 (który stanowi bardzo bliski odpowiednik wspomnianego przed chwilą szkła 18 – 200 mm 
dla mniejszych matryc). To ostatnio mój ulubiony obiektyw turystyczny, gdyż — zgodnie z wy-
znawaną przeze mnie zasadą — obejmuje niezbędny zakres ogniskowych (od szerokiego kąta 
do teleobiektywu). W przypadku aparatów pełnoklatkowych marki Canon, takich jak 5D Mark II 
lub 1Dx, dobrym wyborem jest przystępny cenowo obiektyw 28 – 300 mm fi rmy Tamron. Jeżeli 
wybierasz się na wycieczkę w wyjątkowe, bardzo egzotyczne miejsce, oprócz któregoś z wymie-
nionych szkieł możesz zabrać jeden obiektyw superszerokokątny (taki jak 12 – 24 mm w przy-
padku aparatów z małą matrycą lub 14 – 24 mm w przypadku aparatów pełnoklatkowych). Takie 
szkło ułatwi Ci sfotografowanie na przykład wielkomiejskich pejzaży czy strzelistych świątyń.

Jeśli zabierasz ze sobą tylko jedno dodatkowe szkło (zgodnie z tym, o czym pisałem przed 
chwilą), pomyśl nad zastąpieniem zwykłej torby pokrowcem na obiektyw. Takim pokrowcem 
można się przepasać (co utrudnia kradzież w tłoku wielkich miast), są znacznie mniejsze niż 
torby na aparat, a zarazem wystarczająco pojemne, by zmieścić w nich obiektyw, irchową 
szmatkę i jakiś filtr (albo dwa filtry). Godne uwagi są między innymi pokrowce GoBoda. 
Naprawdę doskonale zaprojektowane.

Nie taszcz torby na aparat — weź pokrowiec na obiektyw!
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Sposób na zrobienie autentycznych, 
życiowych zdjęć

Twoje pojawienie się w obcym mieście, z wielkim aparatem i jeszcze większym obiektywem, 
nie pozostanie niezauważone. Fotograf przyciąga uwagę jak magnes. Przynajmniej na początku. 
Im dłużej spacerujesz w pewnym miejscu, tym bardziej ludzie przyzwyczajają się do Twojej obec-
ności, stwierdzają, że jesteś zupełnie niegroźny, a po pewnym czasie zupełnie tracą zaintereso-
wanie Twoją osobą. I o to chodzi! Sztuka polega na tym, by nikt się Tobą nie interesował (całkiem 
na odwrót niż w życiu, prawda?). Jeśli ludzie nie będą zwracali uwagi na to, co robisz, wrócą do 
swoich zwykłych zajęć, a to oznacza fantastyczne okazje do zrobienia doskonałych zdjęć. Trzeba 
tylko znaleźć jakieś strategiczne miejsce i cierpliwie czekać. Możesz przysiąść w lokalnej kawia-
rence, przycupnąć na murku, usiąść gdzieś na schodach albo nawet na ziemi (i oprzeć się o ścianę). 
Chodzi o to, by wybrać jakieś nierzucający się w oczy kącik, który będzie się znajdował w pobliżu 
ciekawego miejsca, a zarazem na tyle daleko od samego centrum wydarzeń, by nie wchodzić 
nikomu w drogę. Pamiętaj, chodzi o to, by pokazać sedno zdarzeń, a samemu pozostać na uboczu. 
Musisz więc mieć dobry wgląd we wszystko, co się przed Tobą dzieje. Poszukaj dogodnego punktu 
widokowego po drugiej stronie ulicy. Na wiadukcie. Na klatce schodowej. W dowolnym innym 
miejscu, które będzie na uboczu, a zarazem wystarczająco blisko. Powinieneś wyglądać, jakbyś 
się relaksował. Nie rób zamieszania, nie przebieraj w zabranym ze sobą sprzęcie, nie przyciągaj 
uwagi. Daj ludziom czas na to, by oswoili się z Twoją obecnością, a po pewnym czasie okaże się, 
że zaczną traktować Cię jak powietrze. Wtedy możesz po prostu rejestrować sceny rozgrywające 
się przed Twoimi oczami. Wierz mi, cierpliwość popłaca.
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Sposoby na usunięcie 
turystów z kadru

Obecność turystów może uatrakcyjnić kadr lub wręcz przeciwnie — całkiem go zepsuć. Zdarza 
się, że grupa ludzi stojących u stóp świątyni, kościoła albo pomnika nadaje dodatkowy sens kom-
pozycji, lecz w wielu sytuacjach bywa dokładnie na odwrót — ludzie burzą cichy, kontemplacyjny 
nastrój sceny. W takich przypadkach przydają się techniki „usuwania turystów” z kadru. Ogromną 
rolę odgrywa w tym cierpliwość. Jeśli możesz pozwolić sobie na to, by po prostu stać i czekać, 
być może będziesz miał tyle szczęścia, by uchwycić moment, gdy w kadrze nie będzie nikogo 
(oczywiście, nie mam złudzeń, że jakieś znane miejsce zupełnie opustoszeje — chodzi mi raczej 
o to, że w danym miejscu przez krótką chwilę nikogo nie będzie widać). Jeśli ta strategia nie przy-
niesie oczekiwanych efektów, możesz zaryzykować plan awaryjny oparty na obserwacji ciągłego 
ruchu turystów. Jeśli przyjąć, że zwiedzający rzadko pozostają w jednym miejscu przez dłuższy 
czas, można się pokusić o zrobienie serii zdjęć w odstępie kilku minut (to nie mogą być sekundy 
— przerwy między kolejnymi fotografi ami powinny trwać przynajmniej trzy minuty). Najlepszy 
efekt osiągniesz przy użyciu statywu, ale jeśli jesteś wytrwały i cierpliwy, możesz spróbować foto-
grafowania z ręki (musisz jedynie przez cały czas pozostać w tym samym miejscu). Kiedy będziesz 
gotowy do fotografowania, zrób pierwsze zdjęcie i poczekaj, aż grupa turystów przejdzie w inne 
miejsce. Gdy tak się stanie, zrób kolejne (oczywiście tymczasem w kadrze pojawią się inni ludzie, 
ale to nie szkodzi — pstrykaj). Odczekaj kolejną minutę i zrób następne zdjęcie. Po zrobieniu pięciu 
lub sześciu zdjęć tej samej sceny możesz je połączyć w programie Photoshop albo Photoshop Ele-
ments tak, by turyści po prostu zniknęli. Należy w tym celu umieścić wszystkie zrobione zdjęcia 
w jednym dokumencie, na osobnych warstwach (ewentualnie wyrównać je, jeśli nie zostały zrobione 
ze statywu), a potem zamaskować poszczególne warstwy w taki sposób, by widoczne były jedynie 
te ich fragmenty, na których nie widać turystów. (Film ilustrujący tę sztuczkę znajdziesz na stronie 
WWW z materiałami poświęconymi tej książce). Będziesz zaskoczony, jakie to proste i skuteczne!



Profesjonalne zdjęcia z podróży

[  129  ]

Techniki doskonalenia ujęcia

Jeśli w trakcie spaceru ulicami metropolii albo zakątkami małego miasteczka przystanąłeś, by 
zrobić zdjęcie, to znaczy, że coś przyciągnęło Twoją uwagę (wystarczająco, by się zatrzymać i sięgnąć 
po aparat). W takich sytuacjach nie należy poprzestawać na zrobieniu jednego zdjęcia. Pomyśl 
tylko: coś przykuło Twój wzrok, więc raczej nie jest to jakiś zwyczajny detal, a zrobienie jednej fotki 
niemal na pewno nie odsłoni jego prawdziwej natury. Twoje zadanie polega na wypracowaniu 
jak najdoskonalszego ujęcia i wydestylowaniu istoty tego, na co zwróciłeś uwagę. Pierwszy etap 
tego procesu na ogół polega na tym, by zwolnić, rozejrzeć się, przystanąć i przyjrzeć się temu, co Cię 
zainteresowało. Czy chodziło o kolor? Czy o nietypowe drzwi? Architekturę łuku? Jakiś drobiazg 
albo przeciwnie — coś zdumiewająco wielkiego? Jeśli uda Ci się określić źródło fascynacji, będziesz 
potrafi ł lepiej oddać je na zdjęciu. Często zdarza się jednak, że powód zainteresowania jest trudno 
uchwytny. Owszem, jakiś impuls sprawił, że się zatrzymałeś i zapragnąłeś zrobić zdjęcie, lecz co 
konkretnie było przyczyną twórczego natchnienia — trudno powiedzieć. Twoje zadanie polega 
na tym, by tę przyczynę odnaleźć i wypracować jak najlepsze ujęcie. Można to zrobić za pomocą 
następujących technik. (1) Sfotografuj scenę przy użyciu obiektywów o różnych ogniskowych. 
Zacznij od kilku zdjęć obiektywem szerokokątnym, następnie użyj obiektywu 100 mm, potem 
— długiego teleobiektywu i przyjrzyj się temu, co widać w każdym z tych kadrów. Uważnie przeana-
lizuj zrobione zdjęcia na wyświetlaczu LCD i zastanów się, które z nich przybliżyło Cię do osiągnięcia 
oczekiwanego celu. Jeśli uznasz, że któryś kadr ma pewien potencjał, to (2) spróbuj nieznacznie 
zmienić punkt widokowy. Zrób zdjęcie z bardzo niskiej perspektywy (możesz przyklęknąć na jedno 
kolano) albo z wysokiej (poszukaj schodów czy tarasu, z którego mógłbyś fotografować). Zmiana 
perspektywy może nadać kompozycji oczekiwany charakter. Jeśli wszystko idzie zgodnie z planem 
i krok po kroku zbliżasz się do upragnionego ideału, (3) spróbuj zmienić balans bieli — na przykład 
na ustawienie Pochmurno, by się przekonać, czy scena będzie wyglądała lepiej w nieco cieplejszej 
kolorystyce, albo ustawienie Cień, jeśli zależy Ci na wyjątkowo ciepłym przedstawieniu ujęcia. 
Jeśli wypróbujesz wszystkie opisane techniki (i poświęcisz czas na udoskonalenie ujęcia), jestem 
pewien, że jedna ze zrobionych fotografi i sprawi Ci mnóstwo satysfakcji.
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Wyszukiwanie 
najbardziej udanych zdjęć z podróży

Jeśli zależy Ci na tym, by w trakcie kolejnych wakacji zrobić jeszcze lepsze zdjęcia niż poprzednio, 
przejrzyj fotografi e z ostatniego wyjazdu. Zwróć szczególną uwagę na metadane (czyli informacje 
zapisane w plikach ze zdjęciami w chwili ich zapisywania, które obejmują między innymi model 
użytego obiektywu, wartość przysłony, czas naświetlania, czułość ISO). Nie namawiam Cię do 
wgryzania się w metadane wszystkich zdjęć, a jedynie tych najlepszych, najcenniejszych fotogra-
fi cznych trofeów, które możesz z powodzeniem umieścić w albumie czy w pokazie slajdów albo 
wydrukować i powiesić na ścianie. Poszukaj jakichś wskazówek, powtarzających się schematów. 
Czy większość dobrych zdjęć została zrobiona tym samym obiektywem? Jeśli tak, wiesz już, które 
szkło przede wszystkim zabrać na kolejną wyprawę. Poszperaj głębiej. Czy jakaś wartość ognisko-
wej powtarza się szczególnie często? (Innymi słowy, czy większość tych najlepszych zdjęć zrobiłeś 
teleobiektywem o ogniskowej rzędu 170 mm lub 200 mm, czy raczej są to obszerne sceny ujęte 
obiektywem szerokokątnym 18 mm albo 24 mm?) Jeżeli uda Ci się wykryć pewne prawidłowości 
(przypuśćmy, że większość dobrych fotografi i została zrobiona szkłem 24 mm), masz jasną, czytelną 
wskazówkę, że w podróży najlepiej wychodzą Ci zdjęcia zrobione obiektywem szerokokątnym. 
Na podstawie tych informacji można wywnioskować, że aby zrobić więcej udanych zdjęć w trakcie 
kolejnej wyprawy, powinieneś częściej używać obiektywu szerokokątnego. Jeśli chcesz, możesz 
przeanalizować metadane jeszcze bardziej szczegółowo. Czy większość udanych zdjęć została 
zrobiona przy długich czasach naświetlania, które akcentują ruch, czy raczej przy krótkich, które 
umożliwiają zamrożenie go w kadrze? Znalezienie odpowiedzi na takie pytania pozwala jeszcze 
lepiej i dokładniej zdefi niować ramy własnego stylu w fotografi i podróżniczej, a fotografowanie 
za pomocą ulubionego obiektywu, przy ulubionej ogniskowej i ulubionym czasie naświetlania sta-
nowi świetny przepis na przywiezienie z wakacji jeszcze większej liczby satysfakcjonujących zdjęć.
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Fotografowanie z dachu hotelu, 
w którym przebywasz

Jeśli w odwiedzanym przez Ciebie mieście znajduje się bardzo wysoki hotel, z którego dachu roz-
ciąga się fantastyczna panorama, to zapewne będziesz chciał zrobić stamtąd zdjęcie… co jest 
raczej niemożliwe, chyba że będziesz gościem tego hotelu. Przekonałem się na własnej skórze, 
że jeśli zapłacę za nocleg i skontaktuję się z obsługą hotelu (choćby z sympatycznym recepcjo-
nistą), mam spore szanse na to, by wynegocjować kilkuminutową sesję na dachu (na ogół ktoś 
z obsługi będzie Ci w tej wyprawie towarzyszył). Jeżeli na dachu hotelu znajduje się specjalnie 
zaaranżowany taras widokowy, a Ty chciałbyś zrobić z niego zdjęcie już po zamknięciu, to jako 
gość hotelowy nie powinieneś mieć większych problemów z uzyskaniem pozwolenia — na ogół 
wystarczy poprosić.
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